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Wpływ mieszania dezintegrującego zagęszczonych osadów nadmiernych na warunki ich 
płynięcia 

 
 

Procesy dezintegracji zagęszczonych osadów nadmiernych powodują zmianę ich właści-
wości fizykochemicznych. Rozdrobnienie cząstek w osadzie skutkuje zmianą parametrów 
reologicznych i upłynnieniem. 

W pracy określono zmiany właściwości płynięcia zagęszczonych osadów nadmiernych 
poddanych dezintegracji mechanicznej za pomocą mieszadła turbinowego w mieszalniku o 
standardowej geometrii. Wykonane na potrzeby badań stanowisko badawcze pozwalało 
określić zmiany mocy mieszania. Pomiar momentu obrotowego umożliwiał również ocenę 
występowania zjawiska kawitacji podczas mieszania. Do opisu właściwości reologicznych 
osadu przyjęto model potęgowy Ostwalda-de Waele, którego parametry określono w bada-
niach wiskozymetrycznych. 

Badania prowadzono w dwóch seriach badawczych o przyjętej różnej metodyce pomia-
rów reologicznych. W pierwszej serii zbadano osady z pięciu oczyszczalni ścieków, każde na 
trzech poziomach zmienności parametrów wejściowych zawartości suchej masy, prędkości 
obwodowej mieszadła i czasu mieszania. Dla wybranych oczyszczalni stwierdzono istotne 
różnice między wyznaczanymi parametrami przyjętego modelu reologicznego. W drugiej 
serii uwzględniono dodatkowo w modelu właściwości tiksotropowe osadów określane przez 
zmianę parametrów modelu reologicznego w czasie pomiaru w wiskozymetrze. Ze względu 
na sposób wykonania pomiarów, w tej serii badawczej możliwe było przeprowadzenie ich 
wyłącznie dla dwóch poziomów zmiennych wejściowych. 

Ustalono, iż na kształt krzywej płynięcia wpływa przede wszystkim zawartość suchej ma-
sy w osadzie, w mniejszym stopniu oddziałują: czas dezintegracji oraz szybkość obwodowa 
mieszadła. Ważnym czynnikiem jest również czas ścinania w wiskozymetrze. Przeprowadzo-
na analiza statystyczna wskazała na istotny wpływ pochodzenia osadów na ich właściwości 
reologiczne, co sugeruje konieczność indywidualnego podejścia do analizy możliwości zasto-
sowania dezintegracji osadów dla różnych oczyszczalni ścieków.  

W efekcie dezintegracji następuje obniżenie mocy mieszania i trwała zmiana właściwości 
fizycznych osadów. Wyniki badań parametrów modelu reologicznego Ostwalda-de Waele, a 
także ocena zmian mocy mieszania i rozdrobnienia osadu w wyniku dezintegracji, wskazują 
na istotną poprawę właściwości płynięcia zagęszczonych osadów nadmiernych poddanych 
mieszaniu dezintegrującemu. 


